

[Socialministeren.]

ringslov, der foreslås ophævet eller ændret, vedrører sygekassernes pligt til at yde tilskud til hospitalsophold m. v. eller til at yde befordringsgodtgørelse i forbindelse hermed.

Forslaget vedrørende den ekstra begravelseshjælp vil ikke medføre øgede statsudgifter på grund af, at begravelseshjælp ydes som en sygekasseudgift uden statsrefusion. Der vil heller ikke blive tale om væsentlige administrative konsekvenser.

Forslaget foreslås at træde i kraft samtidig med den færøske sygehuslov.

Forslaget er vedtaget af det færøske lagting.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herved anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Endelig tillader jeg mig for folketinget at fremsætte *forslag til lov om ændring af lovene om folke-, invalide- og enkepension. (Nedsættelse af aldersgrænsen for førtidig folkepension fra 60 til 55 år m. v.)*

Forslaget har som hovedindhold en nedsættelse af aldersgrænsen for adgang til førtidig folkepension fra 60 til 55 år.

Herudover foreslås det, at pensionslovgivningens særregler om folkepensionens mindstebeløb ophæves. Dette forslag er begrundet i administrative hensyn, idet reglerne i dag kun har betydning for en ganske lille gruppe pensionister, der modtager pension fra private jernbaneselskaber m. fl.

For så vidt angår disse to elementer i lovforslaget er der tale om genfremsættelse af det tilsvarende lovforslag fra 1. samling.

Herudover foreslås det, at pensionister, der er indlagt på somatisk sygehus, og for hvem der er truffet beslutning om optagelse på plejehjem, ud over et beløb til personlige fornødenheder (lommepengebeløbet) får udbetalt et beløb til dækning af huslejudgifter o. lign.

Forslaget om en nedsættelse af aldersgrænsen for adgang til førtidspension er som nævnt en genfremsættelse af forslaget fra folketingsåret 1976-77, 1. samling (fremsat den 23. november 1976). Jeg skal derfor henvise til mine bemærkninger ved den tidligere fremsættelse samt til forhandlingerne ved forslagens 1. behandling her i tinget (Folketingstidende sp. 2786-2804).

Jeg vil dog gerne fremhæve en enkelt ting, som har været en del fremme i den offentlige

debat om dette forslag. Det drejer sig om frivilligheden i denne ordning. Det skal på ny understreges, at ingen kan tvinges til at gå på pension efter forslaget. Så længe der er ret til ydelser efter anden lovgivning – f. eks. arbejdsløsheds- eller sygedagpenge – vil ingen være nødt til at overgå til pension. Der er altså tale om et tilbud til de mennesker, der ikke umiddelbart har mulighed for en placering på arbejdsmarkedet, og som ikke har ret til f. eks. dagpenge i den ene eller anden form.

Forslaget er som nævnt udvidet med en ændring vedrørende de pensionister, der efter lovændringen pr. 1. april 1976 modtager nedsat pension under indlæggelse på sygehus.

Det har vist sig, at mulighederne for at yde supplerende hjælp ikke har været tilstrækkelige til at sikre opretholdelse af de pågældende pensionisters bolig i rimeligt omfang.

Regeringen har derfor fundet det nødvendigt, at der skabes en egentlig ret for den pågældende gruppe pensionister til at få dækket udgifter til husleje og andre udgifter, der er nødvendige for opretholdelse af boligen i tiden frem, til den pågældende optages på plejehjem.

Herved tilgodeses efter regeringens opfattelse to hensyn. Således kan pensionisten, så længe vedkommende ligger på sygehus, opretholde sin bolig. Først når den pågældende optages på plejehjem – der jo i højere grad end sygehus kan betragtes som bolig – må den hidtidige bolig afvikles. Samtidig indebærer forslaget ikke mulighed for, at den pågældende pensionist under ophold på sygehus kan opsparer væsentlige beløb af pensionen. Dette var jo et forhold, der efter de før 1. april 1976 gældende regler gav anledning til megen kritik. Det blev således fra mange sider ikke fundet rimeligt, at en pensionist dels blev forsørgt under indlæggelsen på sygehus, dels også af det offentlige fik udbetalt fuld pension til dækning af udgifterne til forsørgelse.

Det foreslås, at lovændringen træder i kraft den 1. april 1977, dog således, at ændringen vedrørende pensionister indlagt på sygehus får virkning allerede fra den 1. marts 1977.

Idet jeg i øvrigt skal henvise til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Ebba Strange)
(SF):

Herved tillader jeg mig for folketinget at